

Koldingbogen

ÅRSTAL:	2009
FORFATTER:	Gerda Thomassen, Else Holm
TITEL:	Floraklubben i Kolding.
KORT RESUME:	40 år med foredrag, film, dans og udlandsrejser.

FLORAKLUBBEN I KOLDING

AF GERDA THOMASSEN OG ELSE HOLM

Da Floraklubben den 15. marts 2006 kunne holde 40 års jubilæum, var der grund til at feste. I godt to generationer har Floraklubben dannet rammen om aktiviteter for byens pensionister og efterlønsmodtagere.

Floraklubben blev stiftet i Industriforeningens lokaler i Jernbanegade den 15. marts 1966 som en forening med bestyrelse og generalforsamling. Initiativet blev taget af de to socialdemokrater, socialudvalgsformand Svend Christensen og folketingsmedlem Bernhardt Tastesen. Sammen med flere aktive pensionister så de et behov for at samle byens seniorer.

Fra starten blev klubben tilknyttet Ældreklubbernes Samvirke, et landsdækkende fællesskab af klubber, foreninger, ældre- og brugerråd samt aktivitetshuse for ældre. Ældreklubbernes Samvirke har senere skiftet navn til Pensionisternes Samvirke. Floraklubben har stadig en tæt forbindelse til samvirket.

Der er ingen, der med sikkerhed ved, hvorfor klubbens navn blev Floraklubben, men et godt bud kan være, at der landet over var lignende klubber, som alle havde pigenavne.

DE FØRSTE ÅR

Den første bestyrelse kom til at bestå af pensionisterne Viktor Bekke, Anna Christiansen, Alma Hansen, Niels Petersen og Chri-

stian Schmidt fra pensionisterne samt Kaj Nielsen, Anker Christensen, Svend Christensen og Bernhardt Tastesen fra Arbejdernes Fællesorganisation og Arbejdernes Oplysningsforbund. Ved udgangen af april 1966 var man nødsaget til at standse medlemstilgangen, der allerede da var på 600 medlemmer.

I starten var Floraklubben primært en filmklub, hvor der blev fremvist gamle danske film som eftermiddagsforestilling hver anden mandag. Inden filmen var der underholdning eller foredrag.

Da Floraklubben endnu ikke havde egne lokaler, mødtes medlemmerne i begyndelsen i Rådhusets indgang og senere i forbindelse med filmforevisningerne i Kinos foyer, hvor der solgtes medlemskort, billetter til rejser og udflugter m.m. Fester, bankospil og generalforsamlinger blev afholdt på "Industrien".

Fra september 1968 fik Floraklubben en afdeling på Snerlevej i lejede lokaler. I Snerleklubben var der eftermiddagskomsammen og hobbyarbejde. Nu bød programmet også på folkedans, gymnastik for damer i KIF Hallen og svømmehold for damer og herrer på nogle af byens skoler.

Kort tid derefter blev Cederklubben oprettet i Lejerbo-bebyggelsen Munkebo. Der kom også en klub i Højhusene (i dag Fjordparken) og én i Skovparken. I 1970 kom



Det første arrangement i Floraklubben, den 25. september 1966. Folketingsmand Kr. Albertsen, stifter af Ældreklubbernes Samvirke og folketingsmand Bernhardt Tastesen talte. Derefter var der underholdning af Wandy Tworek og Katy Bøttger. Foto P. Thastum.

Ålykkeklubben i Ungdomsgården til. Den blev ledet af fire medlemmer af Socialdemokratisk Kvindeudvalg: Pouline Schmidt, Karen Hansen, Lizzi Poulsen og Anni Rasmussen – også kaldet Onsdagspigerne.

KLUBLEDER OG EGNE LOKALER

I oktober 1971 blev Marinus Thomassen ansat som deltidslønnet klubleder, og fra nytår 1972 fik Floraklubben mulighed for at leje et kontor i Markdanersgade 7, hvor Tidens Tegn (Aktuelt) før havde holdt til. Senere på året kom der to tilstødende lokaler til, så man nu

havde et sted at mødes over en kop kaffe, kortspil mv. Åbningstiderne var mandag til fredag mellem kl. 9 og 16.

I sommerhalvåret blev der én gang om måneden arrangeret "Det må gerne blive søndag"-bustur ud i det blå. Her lå det altid fast, at der blev drukket kaffe på en kro. Om vinteren stod den på "Søndag i byen" med fælles kaffebord og hygge.

I sæsonen 1971-72 gennemførtes fire busrejser og tre flyrejser med mange deltagere. Turene gik til Harzen, Rhinen, København, Gardasøen, Spanien, Østrig og Holstensk Schweiz.

Fra sæsonen 1974-75 blev det meste af kursusvirksomheden, som hidtil var udført af Marinus Thomassen, overtaget af Arbejderne Oplysningsforbund (AOF), som klubben stadig har et nært samarbejde med. I dag omfatter kursusaktiviteterne blandt andet: Bevægelse i vand (vandgymnastik), seniordans og yoga.

I 1978 flyttede Floraklubben til Vesterbrogade, hvor den lejede lokaler hos Afholdsløgen. Her var der en sal, og det gav mulighed for at arrangere underholdning og foredrag m.v. Der var åbent hver dag, så medlemmerne kunne købe kaffe, spille kort og hygge sig sammen. I 1989 flyttede Floraklubben til nye lokaler i Midtgården i Ny Vestergade, idet Realskolen overtog lokalerne i Vesterbrogade. De nuværende lokaler danner sammen med Den røde Sal i Midtgården rammerne om klubbens aktiviteter.

Da Axel Christensen efter fire år som formand i 1981 ønskede at holde op, blev Marinus Thomassen ved generalforsamlingen i januar 1981 valgt som ny formand. Han fungerede herefter både som formand og klubleder, indtil han i 2001 måtte trække sig på grund af dårligt helbred. Samtidig valgte Esther Muff at holde op, efter at hun i over 20 år havde serveret kaffe og hjemmebag til medlemmerne næsten dagligt. De blev begge ved generalforsamlingen udnævnt til æresmedlemmer af Floraklubben. Esther Muff døde i 2006, 89 år gammel.

FRA FILM TIL MANDAGSDANS

Efterhånden som TV blev hvermandseje, svandt interessen for de gratis filmforestillinger hver anden uge i Kino, og i 1998 ophørte



Marinus Thomassen taler ved generalforsamlingen i Floraklubben 26. januar 1981, hvor han blev valgt til formand. Foto: P. Thastum.

Floraklubben med at vise film. Filmklubben havde da eksisteret i 32 år. De penge, klubben sparede, ville man have anvendt til højnelse af kvaliteten ved klubbens onsdagsarrangementer, men desværre satte Kolding Kommune samtidigt tilskuddet til klubben betydeligt ned.

I samarbejde med Pensionisternes Samvir-

ke er der igennem årene afholdt mange arrangementer sammen med andre ældreklubber rundt i Jylland, f.eks. rejser og højskoleophold. Men også den fælles årlige *Spil Dansk Dag* med kendte solister, og Grundlovsstævnet hvert år den 5. juni har tiltrukket mange medlemmer. Grundlovsdag i 1983 var henlagt til KIF-Hallen i Kolding, hvor der var taler af Koldings socialdemokratiske borgmester Bent Rasmussen og indenrigsminister Henning Rasmussen. Underholdning blev leveret af operettesanger Henning Hansen, orkestret fra Hjemmeværnets Luftmeldekorps, Dobbeltkvartetten fra Kolding Mandskor, Guitarpigerne fra Kolding samt Floraklubens husorkester. Samtidig blev Floraklubens nye fane, som klubben havde fået af Danmarkssamfundet på Valdemarsdag i 1982, indviet.

I 1985 startede Mandagsdans to gange om måneden. Fra kl. 18.30 til 21.30 blev der danset lystigt til Floraklubens eget husorkester. Disse danseaftener, der hurtigt blev meget populære, er fortsat siden og således også her i 2009.



Mandagsdans i Floraklubben.

FASTE TRADITIONER

43 år efter Floraklubens stiftelse ser vi nu i 2009 en ny generation af medlemmer, hvis forældre var med for ca. 30-40 år siden, men traditionerne fastholdes. Klubbens årsprogram udsendes til alle medlemmer hvert år i august, og det følges op af et månedsprogram, der kan afhentes i klubben.

Ud over de løbende kursusaktiviteter er der i september den årlige lyngtur/æbletur og en høstfest. I oktober er der suppetur til Fåborg Kro ved Varde, hvor der serveres rigtig gammeldags suppe med alt tilbehør. Fra 1981 til 1996 blev turen kun arrangeret én gang om året, men den var så stort et tilløbsstykke, at man fra 1997 har taget turen både forår og efterår. I 2008 var det 41. gang, hvor 2-3 busser tog af sted.

Sidst i november begynder julearrangementerne. Der holdes julefrokost i Den røde Sal med god mad, musik, sang og dans, og anden onsdag i december er der julematiné. Her går Kolding Realskoles småpiger Lucia-optog. I 2008 skete det for 18. gang, og denne gang var 30 piger med i optøget.

I januar starter alle kurser igen efter juleferien. Ved fastelavnstid er der karneval (hattefest) med præmier til de bedst udklædte, og i marts den sidste fest i sæsonen, forårsfesten, alt sammen med Floraklubens husorkester. Uden dem ingen fest. Udenfor sæsonen – det vil sige juni, juli, august – arrangeres en månedlig udflugt og Sct. Hans aften.

I samarbejde med AOF holdes årligt fire højskoleeftermiddage med kendte og populære foredragsholdere, og i forbindelse med kursusafslutning er der udstilling af eleverbejder – hovedsagelig akvarel-, acryl- og porce-

lænsmling. Håndarbejde og andet hobbyarbejde er ikke så populært i dag som for år tilbage.

FESTER OG BUSREJSER

Det kan ikke nægtes, at Floraklubben gerne holder fest, når lejligheden byder sig. Fem gange i klubbens 43-årige historie er et jubilæum blevet markeret, nemlig ved 10, 20, 25, 30 og 40 år. Ved 25 års jubilæet i 1991 på Hotel Scandic deltog 390 medlemmer, og ved 40 års jubilæet i 2006 i Parkhallen var deltagerantallet på 220.

Runde og halvrunde fødselsdage markeres også altid i klubben. Det er således en fast tradition, at medlemmer, der fylder 80, 85, 90 eller 95 år, får besøg med en hilsen fra Floraklubben i form af blomster eller vin. 100 års fødselsdage er så vidt vides ikke forekommet endnu.

Hvor man for 40 år siden uden besvær kunne sælge op til syv udlandsrejser om året, ser det nu noget anderledes ud. Floraklubben tilbyder i dag to årlige busrejser til udlandet. I nogle tilfælde endda i samarbejde med andre ældreklubber for at få bussen fyldt op. Der kunne berettes om mange episoder fra disse ture gennem årene, men fælles for dem alle har været, at de har givet anledning til sammenhold og nye venskaber. Dertil kommer trygheden ved at rejse, selvom man måske er alene.

BESTYRELSEN ANNO 2009

Årene 2003-2005 blev turbulente år på vigtige bestyrelsesposter. I 2003 valgte klubbens dygtige og afholdte kasserer gennem 10 år,



Onsdagspigerne, ca. 1980. Fra venstre Karen Hansen, Anni Rasmussen, Pauline Schmidt og Lizzi Poulsen. Anni Rasmussen har siden 1970 været med i bestyrelsesarbejdet, et enkelt år som konstitueret formand.

Anna Nielsen, at stoppe. Senere på året blev formanden siden 2002 Gert Andersen ramt af sygdom og flyttede året efter fra byen. Den nuværende formand Svend Aage Schiermer lovede at hjælpe til næste generalforsamling, indtil der blev fundet et emne til at overtage posten. Heldigvis lod han sig overtale til selv at opstille og blev valgt i 2004. Fra 2005 trådte Else Holm til som kasserer.

Med Heine Pedersen og Else Buchwaldt i spidsen er der i dag 15 frivillige hjælpere til det praktiske, og fremtiden tegner således lys for Floraklubben og dens ca. 500 medlemmer. Heine er bare 89 år, og hun har hjulpet til i klubben i næsten 25 år.

Bestyrelsen består i dag af Svend Aage Schiermer, Else Holm, Else Buchwaldt, Heine Pedersen, Anni Rasmussen, Aase Birkmose, Jens Christian Holst, Vera Rasmussen, Jonna Sørensen og som repræsentant for Kolding Kommune Bent Ginnerkov Jensen.



Tre nulevende formænd. Fra venstre Gert Andersen 2002-2003, Svend Aage Schiermer, den nuværende formand, og Marinus Thomassen 1981-2001

I Floraklubbens 43-årige historie har der været følgende formænd:

1966-1973 Niels Petersen
1974-1975 Bernhardt Tastesen
1976-1980 Axel Christensen
1981-2001 Marinus Thomassen
2002-2003 Gert Andersen
2004- Svend Aage Schiermer

Artiklen er skrevet i samarbejde med Floraklubbens debatgruppe.



Foto fra 40 års jubilæet i 2006 i Parkhallen.